ad immortalitatē translatos/quorū aliqui cælestibus dīis cognomines fuerunt/sol scili  
 cet; Saturnus Iupiter quē nonnulli hāmonē appellant. Ad hāc Junonē Vulcanū; Ve  
 stam/& extremum Mercuriū primūq; oīum solem in ægypto regnasse hāc Diodorus  
 Plurarchus aut in libro quem de Iside inscripsit his uerbis utitur/sed quasi ab alio initio  
 plurimorū atq; rudiū sententiā cōsideremus qui dicūt sic ægyptios Osirim/nilū fluuiū  
 esse putare. Isidi terræ matrimonio cōiuctū Tiphona uero mare in quod incidēs nilus  
 submergitur/quēad modū græci Saturnū tēpus. Junonē aera uulcani uero generatio-  
 nem aeris mutationē in ignē esse arbitrantur.his dictis rursus fabulas ad dæmones re-  
 fert/& aliter atq; aliter interpretatur operæ preciū autē est ab his sciscitari/utrū simula-  
 chra hāc & simulachrorū figuræ dæmonū an ignis eris terræ aquæ aut uirorū &  
 mulierū brutorūq; aīalium formas ostendant.Nam quoniā cælestiū cognomines morta-  
 les extiterūt ut ipsi aiunt quos in numerū deorum translatos existimant cælestiū ne for-  
 mas in simulachris imprimūt.an quod ipse uisus ostendit mortaliū hominū? Q uod si  
 ipsi respondere recusent/res tñ per se magna uoce clamāt mortales fuisse oēs quorum  
 simulachra cōstituuntur Plutarchus enim in libro de Isidie uel qualitatē corporum de-  
 scribit sic dīccs/ægyptiorū historia flauī corporis fuisse Typhona tradidit.Martem al-  
 bi subnigrī Osirim/hāc Plutarchus mortales ego dīi sui fuerūt/& interpretatio fabula-  
 rum periūt uniuersa.Q uid enim necesse fuit hoīum formas elementis accōmodare cū  
 etiam absq; his colere ea potuerint? utris autē hæ appellationes inditæ primū fuerunt.  
 Vtrū Vulcanus Minerua Iupiter Neptunus uino nomina de elementis primo/deinde  
 de hominib; equiuoce/an econtra hominib; primū imposta ad elementa nomina-  
 rūt.Præterea hymni cantus & arcana deorū mysteria utrum elementorū aut mortaliū  
 hominum symbolis peraguntur? errores autem/temulētiā amores mulieres raptas/  
 & uiros insidiis cōuolutos milleq; huiusmodi decora quomodo elementis accōmoda-  
 ri potuerunt? aperte igitur ex his omnibus mirabilis & generosa physiologia nihil ue-  
 ritatis habere ostendit.Sed audi quæso quæ Porphyrius etiam in epistola ad Anebū  
 quendam ægyptium de istis scripsit.Cheremo enim inquit & alii omnes nihil aliud p-  
 ter uisibilia putant ægyptiorum rōnem ad unguem secuti/qui nullos alios deos præter  
 erraticas stellas & signa quæ orbem replent obliquū fixasq; stellas quæ oriri atque occi-  
 dere cum his dicuntur deos existimarent/quarum partes aliae alii erraticis attributæ  
 sunt ascendentem quoque particulam ac dominos eius quos ualidos appellant/quorū  
 nomina & potestates in librīs almenichiacis scripta sunt ubi ortus etiam & occasus &  
 futuorū diuinatio continetur. Vidit enim Cheromol solem ab ægyptiis ut creatorem  
 cultum/nec ignouit omnia quæ de Osiride & Iside dicuntur omnesque fabulas sacras  
 aut ad stellas & ortus & occasus eaq;.Præterea progressus atque regressus aut decre-  
 menta clementaque lunæ/aut ad solarem cursum aut ad nocturnm heinisperiuū/aut  
 ad diurnum/aut ad fluuiū nilum & omnino ad res causasque naturales referri/nec ullā  
 de incorporeis eos uiuisq; substantiis facere mentionem.Vnde nostra quoque omnia  
 nescio quo insolubili uinculo a motu stellarum necessario dependere arbitrantur/quā  
 necessitatē fatum appellat. Sic omnia stellis attribuūt quos solos deos & fatorū domi-  
 nos existimātes sacrī & simulachris reliquoque deorū cultu propitiōs sibi reddere co-  
 nantur.Sic præter illa quæ in cælo uident' alios deos/Porphyrio etiam teste theologia  
 ægyptiorum nō nouit creatorē uero reū oīum non intellectum/non incorporeā quā  
 dam substatiā/non uirtutem quādam intellectuā/sed uisibilē hunc solem arbitratur.  
 Ad stellas igit' omnia refert & cūcta fatis/idest stellæ motui & aspectibus attribuit/q  
 opinio usq; ad hāc tempora ab ægyptiis tanq; uera defendit/ q; sic hāc uisibilia ele-

## Tertius

menta mystica/ægyptiorum theologia deos putat/hæc autem omnia animæ atque rationis extrema sunt/nec a corruptione oīno aliena. Attende diligenter ad quantam turpitudinem sublimis eorum theologia decidit/quæ ultra hæc nullum intellectum/nullam separatam substantiam per causam rerum cognovit. Vix quoniā ipsi quoque cōcedunt ab ægyptiis in græcos theogiam affluisse una cum ægyptiis græci et redarguntur. Sed de his rebus idem Porphyrius huiusmodi uerba eo scripsit in libro quem de abstinentia a carnibus animalium edidit. Ab hac perpetitia inquit ægyptii ad cognitionem dei profecti cognoverunt non ad hominem solummodo deum peruenisse/nec in hoib[us] animalibus solummodo habitasse/sed eandem animalia oīa continere. Quia de re tam hoies quam belugas serpertia simul atque uolantia quadrata in deos suscepserunt & ali us apud eos deus hoīs collum/facie alius/aliusque membrum aliud modi gerit/& rursus/aliud caput hoīs/collum aucteris ceteraque membra diversorum animalium conformia possidet/quibus significant deorum sententia animalia coplura cum inter se/tum maxime nobiscum amice uiuere. Vnde leoni particula quadrata ægyptii dedicata leonivora/alia uero quadrata bouina alia canina noīatur; Vix enim quæ in oībus est his animalibus quæ a singulis deorum inuenita sunt colere statuerunt. Aquam uero atque ignem apprime uenerant & in oībus sacris adhibent/quia maxima salutis humanæ causa hæc elementa sunt. Quare adhuc usque diem quom sanctissimum Serapidis templum aperitur uniuersus cultus igne atque aqua peragitur/nam qui dicant hymnos aquam libat & ignem tunc ostendit/quando in uestibulo fixus ægyptiorum lingua deum exsuscitat. Ea uero animalia magis colunt quæ rebus sacris magis conueniunt; Nam & hominem apud Anabim oppidum adorant/quare quemadmodum ab humanis carnibus abstinentium est sic ab aliorum est animalium hanc illi cum iusta sapientia & diuinorum regum consuetudine quadrata animalium magis quam homines a diis intellexerunt amari/quæ soli maxime consecrata putant quia natura eorum sanguine & spiritu copiosissimo constet/& post pauca. Scarabeū uero aīal aīt regum diuinorum indocti abominabantur/quod ægyptii summopere uenerantur animatam solis effigiem esse putantes: Scarabeus autem omnis virilem sexum habet/& spermate in sterlus insufo pila deinde confecta pedibus inuoluuit/ueluti sol celum & mensem lunare expectat/sic de ariete de crocodillo de uulnere ceterisque animalibus philosophatur/ita ex sapientia & religione ad cultum animalium peruererunt. Hæc de generosa ægyptiorum theologia locupletissimus testis Porphyrius scripsit/quos aquam & ignem adorantes/ & unam rationalem atque irrationalium substantiam animæ dicentes non iniuria in deorum numerum bruta ægyptios accepisse affirmant. Quomodo autem stultissimum non est immanes belugas/ideo ut deos uenerari quia simile hominibus animam habeant? Nam si homines putant humanos honores eis conferant/nec autem feris quas natura rationis expertes singit quascumque homines appellare non dignamur/non hominum honores sed primæ causæ & appellationem & gloriam attribuunt. Ad hæc quare mirabilis ægyptiorum sapientia lupos/canes/leones uenerantur didicimus/nec Scarabei miracula ignoramus. Non deridebimus ergo amplius hos deos/miserabimur autem humanum genus/gratisque largitorum bonorum Christo reddemus/ qui nos a uetusissima ista cætitate per euangelicam doctrinam suam liberauit. Iam n. ipsi est fere oīs ægyptii ab hoc morbo liberati uero militant deo/habes iam absolutam ægyptiorum græcorumque theogiam/a quibus didicisti nihil incorruptum coluisse. Cōcedatur autem eis ueram fabularum esse physiologiam/sitque sol modo Apollo modo Osiris/& luna nunc isis nunc diana & quæcumque alia dicere uelint. Solem ergo ac lunam stellas quoque & reliquias mundi partes quasi deos adorare debemus. Ita genetosa græcorum ac ægyptiorum theogiam ad sublimiora nos producere fabularum allegoriis pollicita ad corpora rursus deduxit nec aliud quam ignem & aquam & partes mundi cole.

Scarabeo

re adhortata est/quomodo igit̄ saluatoris nostri euāgeliū mirabile nō ē/quo solis & lu-  
nae totiusq; mūdi creatorē dicēti fide colere/nec elemēta corporē nec uisibilia quædam/  
sed eū q p hæc iuīsibiliter cognoscit̄ creantē intellectū solū admirari/solūq; adorare dī  
dicit̄/q p oīa penetrās cū sit icorporabilis solo intellectu percipit̄/imo uero iestabilis  
& incōprehēsibilis ē.Panditur aut̄ atq; p̄spicitur p ea quæ facit/quæ producit gubernat  
conseruat oībus iuīsibiliter assistēt̄ nō cælestibus solū/uerū ēt terrestribus magnificē-  
tiam operum suorum per hæc ostendes quæ illi deos putarunt.

**C**ui iuniores noua quædam per fabulas excogitarunt.

Cap. III

Erum & fabulosa & mystica illoꝝ theologia rebus ipsis refutata tempus iam  
u est horum etiam iuniorum cogitationes inspicere.Istī enim qui modo philo-  
sophant̄/quæ magno tēpore post Platonem de intelligentiis & rerum creato-  
re recte inuenta sunt theologiæ priscorum attribuere conati maxima arrogantia fabu-  
las laudat̄ quorum physiologiam his uerbis Porphyrius edidit/explanabo quibus fas  
est/procul hinc abestote scelesti/quos etiam uetusti cælare uolantes deum & dei uirtu-  
tes præhensibiles significarunt imagines/& ea quæ uisibilia sunt uisibilibus significates  
figuris & simulachris quasi sacris litteris magna mysteria tradiderunt. Non est autem  
mirandum in ligna & lapides a fatuis simulachra putantur.Similiter enim etiam qui lit-  
teras nesciunt librorum uolumina non aliud q pertextum putant papyrum/hoc exor-  
dio auditores præparauit/audias igit̄ quæ progrediens scribit.Cum igit̄ deus lux sit  
& ignem æthereum habitet/nulloq; sensu capi possit lucida quidem materia ut crystal-  
lo parioue lapide ad compræhendendum lumen ipsius exhortatur/auro autem ignis  
ille immaculataq; natura intelligit̄.Multi uero nigris lapidibus inuisibile illius substan-  
tiæ significarunt/hominis autem formam diis attribuerunt/quoniam deus ratio est/  
pulchros fingunt propter immarcescibilem illam pulchritudinem/diuersis præterea fi-  
guris & ætatibus & alios sedentes/alios stantes/mares alios/alias foeminas/& aut uirgi-  
nes/aut matrimonio coniunctos diuerso quoq; amictu simulachra constituunt/ut di-  
uersitas deorum non lateat.Vnde factum est ut omnia candida cælestibus diis attribu-  
antur/pila & rotunda omnia/mundo præcipue soli & lunæ q̄uis nonnunq; spei atq; eti-  
am fortunæ/círculus autem & quæ círcularia sunt sæculi motui cælesti & círculis quæ  
in cœlo esse intelliguntur.Círculi autem partes diuīsis lunæ figuris/pyramides uero de  
obeliscos ignis substantiæ & diis olympiis hac ipsa de causa ita communī quoq; soli ter-  
ræ cylindrūsationi & generatione penem & propter muliebrem sexum figuram trian-  
gularem Hæc magnus ille philosophus/quod autem turpius q̄ obscenitatem idolorū  
excusaret̄ quid amentius q̄ auro & lapide/huiusmodiq; materia diuīnum lumen & cæ-  
lestem naturam significari putare?Q uod autem a iunioribus hæ cauillationes excogi-  
tatae sunt/quas prisci ne somnis quidem uiderunt/quibus ex auro & preciosa materia  
imagines deorum fingere turpe uidebatur/uerba Plutarchi audias.Simulachrorum  
autem fictio uetustissima quidem res est quæ prisci ex ligno fingebant.Si quidem li-  
gnum erat quod in delo primum ab Erisichhone Apollini fuit consecratum.Ligneū  
etiam Palladi ab indigenis constitutum/quod etiam nunc apud athenienses inuenitur  
Iunonis etiam simulachrum ex ligno apud famios erat ut Callimachus asserit.Sic enī  
inquit deos uetusti fingebant.Peras etiam ille qui primus argolice templum condidit:  
& Callithiam filiam suam antistitem consecrauit/ex piri truncō simulachrum Iunonis  
dicitur confirmasse.Lapidem enim rem duram & inanem in deorum effigiem cælare  
nolebant.Aurum uero atq; argentum in foecundæ terræ atq; infelicis morbos colores  
esse putabant.Ebore uero propter uarietatem abusi sunt/hæc Plutarchus Plato uero